

NENOKAVĒ!
«NOVADNIEKA»
 pasūtīšanai atlikušas
 vairs tikai
9 dienas.

Gaidām pieteikumus «Gadsimta Preses balles» ieejas karšu izlozei, kura notiks 20. decembrī.

Galēnos valda Ziemassvētku noskaņa



● Mūsu pirmspēdējā tikšanās ar lasītājiem šī gada nogalē Galēnos. Tieši šodien redakcijas komanda dosies uz Jersiku, bet galēniešiem sakām paldies par jauko uzņemšanu.

Galēnu pamatskola mūs sagaida svētku rotā — skolas gaitēnos sēž rūķīši, aizdeguši spožus Ziemassvētku lukturus. Lai kompensētu arī valdošo pelēcību, skola šogad rotāta baltā, bet lielajā zālē kuplo milzīga un krāšņa egle. Vecāki pulcējušies, lai pārrunātu svarīgāko ar skolotājiem un satiktos ar «Novadnieku».

Primārās aprūpes ārste **Margarita Krole** savā pagastā veic ļoti atzīstamu un svētīgu darbu — visiem pamatskolas skolēniem šogad veikta profilaktiskā apskate. Žurnālista pieredze liek secināt, ka šobrīd ne katrā skolā tas tiek darīts. Nereti skolēnu veselība, profilaktiskās apskates, vakcinācija, zobu pārbaudes ir atstātas bērna vecāku un primārās aprūpes ārstu ziņā.

Margarita Krole «Novadnieku» uzteic par labo latviešu valodu, kā arī ierosina saviem pagasta ļaudīm būt aktīvākiem, celt saulītē čaklākos, labestīgākos, atsaucīgākos un godājamākos pagasta iedzīvotājus, lai ar laikraksta palīdzību par šiem ļaudīm uz zinātu arī pārējie. Galēnu pamatskolas direktore **Dzintra Priževite** iejutusies arī intervējamās lomā. Vasarā ciemojamies direktores mājās, intervējot viņu rubrikai «Esiet sveicināti jūsmājās».

Dz. Priževite: — Pirmais, ko izlasu «Novadniekā», ir ziņas par skolām, pēc tam par Galēnu pagastu. Interesē, kas spriests Preiļu un Līvānu domē, patīk lasīt par stiprām ģimenēm, kas nesūkstās par grūtu dzīvi, bet apņēmīgi iet

uz priekšu. Visbeidzot pārskatu sporta ziņas, reklāmas un sludinājumus. Paldies, ka esat devuši iespēju bērniem piedalīties avīzes veidošanā. **Ingrīda Brice** un **Sanita Gaigale** ir mūsu skolnieces, un par šo iespēju ļoti priecājas.

Silvija Dreijere arī ir galēniete un strādā lauksaimniecības konsultāciju birojā par lopkopības konsultanti. Viņa uzsvēra, ka mūsu zemnieki ir izglītoti, sasnieguši noteiktu līmeni savā jomā, tādēļ no laikraksta gaida vispusīgu un noderīgu informāciju. Lauksaimniecībā šobrīd ienāk daudz jaunas informācijas, un avīze ir viens no veidiem tās iegūšanai.

Izskanēja viedoklis, ka lielie saimnieki parasti iegādājas arī speciālo literatūru, bet ikdienas darba darītājam rajona avīze ir vienīgais izdevums, ko ģimene atļāvusies abonēt, tādēļ nepieciešami arī ikdienas dzīvē noderīgi un praktiski padomi.

— Ir pagājuši tie laiki, kad varējām pasūtīt pilnu pastkastīti visdažādāko preses izdevumu, tagad daudzi izvēlas tikai vienu laikrakstu. Sava pagasta ziņas un rakstus par pazīstamiem cilvēkiem mēs neatradīsim nevienā lielajā avīzē, tāpēc «Novadnieks» ir gaidīts un vajadzīgs, — sacīja skolotāja **Marta Binduka**.

Lasītāji ieteica rīkot konkursus, kā arī izveidot rubriku «Hallo! Redakcija», kur varētu piezvanīt un pastāstīt par savu problēmu. Mazāk svarīgs būtu redakcijas viedoklis, vairāk tas, ka problēma ir izklāstīta un parādītos laikrak-



● «Kurš no jums «Novadnieku» lasīs nākamgad?» galēniešiem jautāja žurnāliste **Livija Rancāne**. Atbilde ir ļoti uzskatāma!



● Ziemassvētki tuvojas — to ienācējiem atgādina Galēnu pamatskolas rūķītis. Viņš bijis tālredzīgāks par mums un ziemas zābaku vietā apāvis brūnus gumijas zābacīņus.

sta slejās. Vai nu mazums nebūšanu ikdienas gaitās gadās? Kāds apkrāpts, rupji nobārts vai aizraidīts prom, cits, gluži otrādi, vēlas kādam pateikties. Pateicību saņēmām arī mēs — redakcijas darbinieki, piemēram, par noderīgo un vajadzīgo «Novadnieka

kalendāru», kas ir lieliska iespēja kultūras namiem paziņot par savām aktivitātēm. Šo iespēju piedāvāsim arī turpmāk. Kultūras darbinieku informāciju gaidām ik pirmdienas no pulksten 9.00 līdz 12.00 pa telefonu 21996.

G.Kraukle

ĪSIZIŅAS

Nevalstiskās organizācijas tiksies forumā

16. decembrī pulksten 10.00 Līvānu novada biznesa informācijas centra zālē uz kopīgu tikšanos sanāks Līvānu novada nevalstisko organizāciju pārstāvji. Forumu rīko studentu apvienība «OLNA» (organizācija Līvānu novada attīstībai), kurā darbojas līvānieši, dažādu Latvijas augstskolu studenti. Līvānos reģistrētas un darbojas 15 nevalstiskās organizācijas, aktīvākās no tām — sporta kluba «LTCS» Līvānu nodaļa, pensionāru apvienība, Sarkanā Krusta Līvānu pirmorganizācija, kikkoksa federācijas Līvānu nodaļa, futbola klubs «Līvāni», žēlsirdības centrs un «Baltā māja». Bez tam novadā darbojas arī vairāki sieviešu klubiņi, politiski represēto klubs, invalīdu biedrība un citi.

Sacīkstēs pārstāvēs Latgales invalīdus

19. decembrī Līvānu fonda «Baltā māja» invalīdu atbalsta grupa «Līdzās» dosies uz Rīgu, kur pārstāvēs Latgales novada sportojošos invalīdus tradicionālajās sacensībās «Sandra kauss 2000». Līvānos izveidojusies vīriešu un sieviešu sēdvolejbola komanda, kas aktīvi trenējas Līvānu ģimnāzijas sporta zālē, taču uz Rīgu šoreiz dosies apvienotā komanda, kas būs vienīgā spēlētāju komanda no Latgales. Sacensībās būs pārstāvēti arī pārējie Latvijas novadi.

Ģimnāzija lemj par valsts finansējuma izlietošanu

Preiļu Valsts ģimnāzijas padomes sēdē viens no galvenajiem jautājumiem bija piešķirto valsts finansu līdzekļu tāmes apstiprināšana. Valsts ģimnāzijām paredzētais finansējums no valsts piešķirts jau gada sākumā, bet Preiļu ģimnāzijā nonācis tikai nesen — decembra sākumā. Ģimnāzijai no valsts piešķirti 9563 lati. Iepriekšējos gados ģimnāzija saņēma lielāku valsts finansējumu. Līdzekļi tika atvēlēti sporta zāles būvniecībai.

Šogad piešķirtos līdzekļus paredzēts izmantot metodiskajam darbam (kursu, semināru organizēšana) — 2200 latus, mācību grāmatu iegādei — 3000 latus, matemātikas metodiskā kabineta iekārtošanai — 1500 latus, metodisko pasākumu nodrošināšanai (datorklasei, esošā datortīkla uzlabošanai un jauna ievilkšanai, internetam) — 2863 latus. Kā padomes locekļus informēja ģimnāzijas direktors **Jānis Eglītis**, Izglītības un zinātnes ministrija piešķir finansējumu metodiskajam darbam, mācību metodisko kabinetu ierīkošanai. Pēc ilgām diskusijām skolā nolemts sākt ar matemātikas metodiskā kabineta iekārtošanu.

Joprojām lieli izdevumi par apkuri

Preiļu Valsts ģimnāzijas skolas padome sēdē iepazinās ar skolas 2000. gada budžeta izpildi 11 mēnešos. Joprojām lielus izdevumus prasa skolas apkure. Kā informēja ģimnāzijas direktors **Jānis Eglītis**, skolas siltināšana un automātiskā siltuma regulētāja uzstādīšana pagaidām nav sniegusi cerēto efektu. Automātiskais siltuma regulētājs nedarbojas, ievadītas sarunas par tā uzstādīšanā pieļauto kļūmju novēršanu. Bez tam, kā teica direktors, pusi no skolas apsildāmo telpu kubatūras sastāda sporta zāle. Tajā rodas ievērojami siltuma zudumi, jo zāles griestu segums un jumts ir nolietojušies, tie neaiztur siltumu. Tuvākajā nākotnē sporta zāles griestu segums un jumts ir jāatjauno. Tam būs vajadzīgi līdzekļi.

